
 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  АГЕНТСТВО  ПО  РЫБОЛОВСТВУ 

(Росрыболовство) 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ  ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  УПРАВЛЕНИЕ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО  АГЕНТСТВА  ПО  РЫБОЛОВСТВУ 
(Северо-Восточное ТУ Росрыболовства) 

 

ПРИКАЗ 
 

от 24.05.2019                                   № 216 

Петропавловск-Камчатский 

 

 

О внесении изменений в приказы Северо-Восточного 

территориального управления Федерального агентства по рыболовству  

от 09.01.2019 № 2, от 09.04.2019 № 151 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 20.12.2004 № 166-ФЗ               

«О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», от 30.04.1999 

№ 82-ФЗ «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской 

Федерации», от 20.07.2000 № 104-ФЗ «Об общих принципах организации 

общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 24.03.2000 № 255 «О Едином перечне коренных малочисленных 

народов Российской Федерации», от 15.10.2008 № 765 «О порядке подготовки  

и принятия решения о предоставлении водных биологических ресурсов 

в пользование», распоряжениями Правительства Российской Федерации 

от 08.05.2009 № 631-р «Об утверждении перечня мест традиционного 

проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных 

малочисленных народов Российской Федерации и перечня видов традиционной 

хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской 

Федерации», от 08.05.2009 № 536-р «Об утверждении перечня коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 



2 

 

Федерации», приказом Госкомрыболовства России от 11.04.2008 № 315 

«Об утверждении порядка осуществления рыболовства в целях обеспечения 

традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной 

деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации», приказа Минсельхоза России от 24.12.2015  

№ 659 «Об утверждении административного регламента Федерального 

агентства по рыболовству по предоставлению государственной услуги 

по подготовке и принятию решения о предоставлении водных биологических 

ресурсов в пользование», согласно протоколам заседания Комиссии  

по регулированию добычи (вылова) анадромных видов рыб в Камчатском крае 

от 17.05.2018 № 4, от 25.05.2018 № 5, Положению о Северо-Восточном 

территориальном управлении Федерального агентства по рыболовству, 

утверждённому приказом Росрыболовства от 17.09.2013 № 696,  

п р и к а з ы в а ю :  

1.  Внести в приказ Северо-Восточного территориального управления 

Федерального агентства по рыболовству от 09.01.2019 № 2 «О предоставлении 

водных биологических ресурсов в пользование для осуществления рыболовства 

в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления 

традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов 

Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в 2019 году» 

следующие изменения и дополнения: 

– приложение № 12 «Водные биологические ресурсы (тихоокеанские 

лососи), предоставленные в пользование общинам коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации 

для рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни 

и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 

Федерации в 2019 году» (приложение № 1 к данному приказу); 

– приложения №№ 13 (Петропавловско-Командорская подзона), 

14 (Камчатско-Курильская подзона), 15 (Карагинская подзона),  



3 

 

16 (Западно-Камчатская подзона) «Водные биологические ресурсы 

(тихоокеанские лососи), предоставленные в пользование лицам, относящимся 

к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации для рыболовства в целях обеспечения традиционного 

образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности 

коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации в 2019 году» (приложение №№ 2, 3, 4, 5 к данному 

приказу соответственно); 

2. Внести изменение в приложение № 1 к приказу Управления 

от 09.04.2019 № 151 и дополнить сроки и условия использования водных 

биоресурсов следующими пунктами: 

«10. В соответствии с протоколом Комиссии по регулированию добычи 

(вылова) анадромных видов рыб в Камчатском крае от 21.05.2019 № 5: 

10.1. Определить сроки начала осуществления традиционного 

рыболовства в отношении тихоокеанских лососей и гольцов: 

Восточное побережье: 

Западно-Беринговоморская зона, Олюторский район с 01 июня; 

Карагинская подзона:  

– Олюторский район с 01 июня; 

– бассейн р. Вывенка с 26 июня; 

– Карагинский район с 15 июня; 

Петропавловско-Командорская подзона: 

– Усть-Камчатский район с 01 июня; 

– Алеутский район с 01 июня; 

– Мильковский, Быстринский районы с 15 июня; 

– Елизовский район: 

– Кроноцкий залив и впадающие в него реки с 01 июня; 

– другие водные объекты района с 05 июля; 

Западное побережье: 

Западно-Камчатская подзона: 



4 

 

- Тигильский район (за исключением бассейнов рек Палана, Тигиль,                           

Воямполка) с 01 июня; 

-  реки Палана, Тигиль, Воямполка и их притоки с 20 июня; 

- Пенжинский, Карагинский и Быстринский районы с 11 июля; 

- Соболевский район (за исключением р. Воровская) с 11 июля; 

- р. Воровская с 25 июля; 

Камчатско-Курильская подзона: 

- Соболевский район с 11 июля; 

- Усть-Большерецкий район с 11 июля, за исключением р. Озерная  

и прилегающей морской акватории; 

- в бассейне р. Озерная с 20 июня, на прилегающей морской акватории  

от РПУ № 189 (включительно) на юг до РПУ № 209 с 21 июля. 

10.2. Определить проходные дни для промышленного, традиционного 

рыболовства: 

Морская акватория: 

- в период с 03 июня до 26 июня (включительно) на акватории 

Олюторского залива – понедельник, вторник еженедельно; 

- в Камчатском заливе - понедельник, вторник еженедельно; 

- в Авачинской губе и на РПУ № 217 – понедельник, вторник, среда 

еженедельно; 

- на морских РПУ в Западно-Камчатской подзоне в период с начала 

промысла до 25 июля и с 26 августа до окончания промысла – понедельник, 

вторник, среда еженедельно. 

- на морских РПУ в Камчатско-Курильской подзоне, за исключением 

акватории от РПУ № 189 (включительно) на юг до РПУ № 209 (включительно) 

в период с начала промысла до 25 июля и с 26 августа до окончания промысла – 

понедельник, вторник еженедельно. 

Внутренние водные объекты: 

– в реках и озерах Восточной и Центральной Камчатки (Олюторский, 

Карагинский, Усть-Камчатский (за исключением бассейна р. Камчатка), 



5 

 

Мильковский, Быстринский и Елизовский районы (за исключением бассейна р. 

Жупанова) – понедельник, вторник, среда еженедельно; 

 – на части акватории реки Камчатка от ее устья до РПУ № 828 

(включительно) – понедельник, вторник еженедельно; 

– на части акватории реки Камчатка от РПУ № 829 (включительно) и выше 

по течению реки (в границах Усть-Камчатского района) – вторник, среда 

еженедельно; 

 – в реках и озерах Западной Камчатки (Пенжинский, Карагинский, 

Тигильский, Соболевский и Усть-Большерецкий районы), за исключением 

бассейнов рек Большая и Озерная (западная), в период с начала промысла до 25 

июля и с 26 августа до окончания промысла – понедельник, вторник, среда 

еженедельно, в период с 26 июля и до 25 августа – понедельник, вторник 

еженедельно; 

– на части акватории реки Большая от ее устья до рыбопромыслового 

участка № 721 (включительно) – понедельник, вторник, среда еженедельно; 

– на части акватории реки Большая от рыбопромыслового участка № 723 

(включительно) и выше по течению реки, включая ее притоки – вторник, 

среда, четверг еженедельно; 

– в бассейне р. Озерная (западная) - 22, 23, 26, 27, 30 июня, 1, 4, 5, 8, 9, 12, 

13, 16, 17, 20, 21, 24, 25, 28, 29 июля; 1, 2, 5, 6, 9, 10, 13, 14, 17, 18, 21, 22, 25, 26, 

29, 30 августа; 2, 3, 6, 7, 10, 11, 14, 15, 18, 19, 22, 23, 26, 27, 30 сентября. 

10.2. Определить, что проходные дни на рыбопромысловых участках  

в лимане рек Хайрюзова, Белоголовая не устанавливаются. 

10.3. Определить места постановки орудий лова для добычи (вылова) 

анадромных видов рыб в 2019 году в пределах границ рыбопромысловых 

участков №№ 633, 634, 636, 637 (лиман рек Хайрюзова, Белоголовая)  

№ РПУ Границы мест постановки орудий лова 

633 

акватория, ограниченная прямыми линиями, соединяющими точки с 

координатами: 

57º06´26˝ с.ш., 156º40´49˝ в.д.; 57º06´17˝ с.ш., 156º40´51˝ в.д.; 

57º06´21˝ с.ш., 156º40´41˝ в.д.; 57º06´21˝ с.ш., 156º40´59˝ в.д. 



6 

 

634 

акватория, ограниченная прямыми линиями, соединяющими точки с 

координатами: 

57º07´33˝ с.ш., 156º38´07˝ в.д.; 57º08´00˝ с.ш., 156º38´55˝ в.д.; 

57º08´00˝ с.ш., 156º38´07˝ в.д.; 57º07´33˝ с.ш., 156º38´55˝ в.д. 

636 

акватория, ограниченная прямыми линиями, соединяющими точки с 

координатами: 

57º05´44˝ с.ш., 156º36´48˝ в.д.; 57º05´39˝ с.ш., 156º36´58˝ в.д.; 

57º05´39˝ с.ш., 156º36´41˝ в.д.; 57º05´35˝ с.ш., 156º36´48˝ в.д. 

637 

акватория, ограниченная прямыми линиями, соединяющими точки с 

координатами: 

57º04´58˝ с.ш., 156º41´47˝ в.д.; 57º04´44˝ с.ш., 156º41´30˝ в.д.; 

57º04´41˝ с.ш., 156º42´17˝ в.д.; 57º04´36˝ с.ш., 156º41´55˝ в.д. 

11. Не допускается добыча (вылов) предоставленных в пользование 

водных биологических ресурсов во внутренних водных объектах Камчатского 

края, внутренних морских водах и в территориальном море Российской 

Федерации сетными и неводными орудиями лова в дни пропуска                                     

на нерестилища тихоокеанских лососей (проходные дни) и в периоды запретов 

добычи (вылова) анадромных видов рыб, установленные решениями Комиссии 

по регулированию добычи (вылова) анадромных видов рыб в Камчатском крае. 

12. Места постановки орудий лова для добычи (вылова) тихоокеанских 

лосей и гольцов (места лова тихоокеанских лососей и гольцов) при 

осуществлении традиционного рыболовства без предоставления 

рыбопромыслового участка и без разрешения на добычу (вылов) водных 

биоресурсов устанавливаются решением Комиссии по регулированию добычи 

(вылова) анадромных видов рыб в Камчатском крае». 

4. Начальнику отдела государственных закупок и бюджетного учета 

или лицу, его замещающему, разместить данный приказ и приложения к нему 

на сайте Управления. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель Управления                                                                 А.В. Христенко 


